
(Fl 881 do BCBM Nr 36, de 13 Set 18)

Sd BM Mtcl 932213-2 CIRO ARMANDO DA ROSA VILLELA do 1o/1o/3a/6o BBM - Itá 
para o 2o/3a/6o BBM – Concórdia, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM 
destino. Sem trânsito, sendo a contar de 11 de setembro de 2018, devendo apresentar-se no destino 
munido de suas alterações.

_______________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA - Cel BM
Diretor de Pessoal (Nota Nr 1583-18-DP: Movimentação Com Ônus)

SERVIÇO SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitaria  da 1a RPM no dia 6 Set 18,  a Sd BM Mtcl 337042-9 

LUCIANE PEKRUEL NORONHA, da Diretoria de Pessoal (Florianópolis/SC),  no qual recebeu o 
seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para servico BM, necessita de 15 (quinze) dias 
para o seu tratamento a contar de 1o de agosto de 2018.” Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE, 2o 

Ten Médico PM Mtcl 933881-0 CREMESC 9762.

Florianópolis, 6 de setembro de 2018.
_______________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA - Cel BM
Diretor de Pessoal CBMSC (NB Nr 252-DP, de 6 Set 18)

Compareceu à Formação Sanitária da 1a RPM no dia 29 Ago 18, a Sd BM Mtcl 930577-7 
MAIRA DE LIMA, da Diretoria de Pessoal (Florianópolis/SC), no qual recebeu o seguinte parecer 
médico: “Apto para o serviço BM com restrição temporária durante período gestacional, das seguintes 
atividades:  operacional  e  esforço  físico,  a  contar  de  29  de  agosto  de  2018.”  Assina:  GLAUCO 
TINOCO ANACHE, 2o Ten Médico PM Mtcl 933881-0 CREMESC 9762.

Florianópolis, 4 de setembro de 2018.
_______________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA - Cel BM
Diretor de Pessoal CBMSC (NB Nr 250-DP, de 4 Set 18)

Compareceu à Formação Sanitária da 1a RPM no dia 10 Set 18 o Sd-2 BM Mtcl 933526-9 
RODRIGO SOUZA SILVA, do EMG/CBMSC, obtendo o seguinte  parecer  médico:  “Inspeção de 
saúde para fins de concessão de licença para tratamento de pessoa da família. Necessita dar assistência 
permanente à pessoa da família, filha, durante 1 (um) dia, a contar de 6/09/18.” Assina: GLAUCO 
TINOCO ANACHE, 1o Ten Méd PM Mtcl 933881-0 CREMESC 9762.

IV – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nr 313, de 31 de agosto de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 16, § 1o, da Lei Complementar Nr 318, de 17 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art  1o Designar  a  Comissão  de  Promoção  de  Praças  (CPP/CBMSC),  para  condução  e 

processamento  dos  trabalhos  de  promoções  às  graduações  imediatas  dos  integrantes  do  Corpo de 
Bombeiros Militar de Santa Catarina, para o período de 2018-2019, com efeitos a contar de 31 de 
agosto de 2018, passando a ser constituída da seguinte forma:

I – Presidente:
Subcomandante Geral – Cel BM Mtcl 917617-9 VANDERLEI VANDERLINO VIDAL;
II – Membros:
Ten Cel BM Mtcl 921245-0 ADRIANA SOUZA DA SILVA;
Ten Cel BM Mtcl 922323-1 DIOGO BAHIA LOSSO;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

40
5/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

4Y
01

U
K

7E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
A

O
 V

A
LE

R
IO

 B
O

R
G

E
S

 e
m

 2
5/

09
/2

01
8 

às
 1

6:
02

:2
4.



(Fl 882 do BCBM Nr 36, de 13 Set 18)

Ten Cel BM Mtcl 924000-4 FABIANO BASTOS DAS NEVES;
Ten Cel BM Mtcl 924663-0 ALDRIN SILVA DE SOUZA;
Ten Cel BM Mtcl 924688-6 VANDERVAN NIVALDO DA SILVA VIDAL;
Maj BM Mtcl 927264-0 DIEGO MACIEL SERAFIM;
Cap BM Mtcl 928362-5 DIEGO FELIPE MARZAROTTO;
Cap BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN;
1o Ten BM Mtcl 929603-4 MARCOS REBELLO HOFFMANN;
1o Ten BM Mtcl 928108-8 MARCELO DELLA GIUSTINA DA SILVA;
1o Ten BM Mtcl 921298-1-02 JOÃO VICENTE PEREIRA CAVALLAZZI;
III – Secretário:
1o Ten BM Mtcl 928280-7 DARIO AGUIAR VIEIRA.
IV – Membro Ouvinte:
Subten BM Mtcl 920413-0 VLADMIR ISAAC LOPES.

Art 2o Publicar esta Portaria em Boletim do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
de Santa Catarina.

Art 3o Fica revogada a Portaria nº 95/CBMSC/2018, de 5 de março de 2018.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 1581-18-CPP, de 12 Set 18)

V – DIRETORIA DE PESSOAL

PARECER Nr 290 – 2018 – CVC – CBMSC
Florianópolis, 12 de Agosto de 2018.
1. EMENTA – Ajuda de custo. Percentual sobre o subsídio. Número de dependentes. Período 

da movimentação. Militar desligado ou não da Organização Bombeiro Militar (OBM) onde serve.
2. OBJETO – Complementação de ajuda de custo.
3.  LEGISLAÇÃO  PERTINENTE  –  Arts.  44,  45,  46  (alterado  pelo  art.  12  da  Lei 

Complementar Nr 614/13), todos da Lei Nr 5.645 de 30 de novembro de 1979.
4. APRECIAÇÃO – O Soldado BM Mtcl 932326-0 HENRIQUE JÚNIOR COCCO da 3a/12o 

BBM firmou  requerimento  solicitando  complementação  dos  valores  referentes  as  ajudas  de  custo 
recebidas em dezembro de 2017 e março de 2018. É o resumo do necessário.

O Soldado BM Mtcl 932326-0 HENRIQUE JÚNIOR COCCO foi movimentado por ocasião 
da Operação Veraneio 2017/2018 através das Notas de Movimentação Nr 2027-17-DP: Movimentação 
Operação Veraneio 2017/2018, datada de 05/12/2017 e Nota Nr 292-18-DP: Movimentação com ônus, 
datada de 23/02/2018, sendo as referidas movimentações de Maravilha para Seara e de Seara para 
Maravilha  respectivamente.  Por  ocasião  das  movimentações,  o  Soldado  BM  Mtcl  932326-0 
HENRIQUE JÚNIOR COCCO recebeu a título de ajuda de custo R$ 2.034,50. Sendo R$ 1.017,25 em 
dezembro de 2017 e o mesmo valor em março de 2018. R$ 1.017,25 corresponde a 25% do subsídio 
do Soldado de 2ª Classe, graduação do referido militar a época das movimentações.

Entre uma movimentação e outra o lapso temporal foi menor que três meses. Em consulta ao 
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SiGRH) temos que o Soldado BM Mtcl 932326-0 
Henrique  Júnior  Cocco  não  possui  dependentes  expressamente  cadastrados.  Vejamos  o  que  diz  a 
legislação  a  respeito  do  pagamento  da  ajuda  de  custo.  Lembrando  que  influenciam  o  percentual 
aplicado sobre o subsídio o número de dependentes e o período da movimentação.

Assim assevera o art. 45 da Lei 5.645 e seus parágrafos 1º e 2º: “O militar terá direito à ajuda 
de custo quando movimentado … Quando movimentado para comissão superior a 3 (três) meses e  
inferior  a  6  (seis)  meses  cujo  desempenho  importe  em  mudança  de  uma  sede  para  outra,  sem  
desligamento de sua OBM, receberá, na ida, ajuda de custo integral e, na volta, apenas a metade.  
Quando movimentado para comissão inferior ou igual a 3 (três) meses, sem desligamento de sua  
OBM .... receberá na ida e na volta apenas metade da ajuda de custo.” Então o valor da ajuda de custo 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

40
5/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

4Y
01

U
K

7E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
A

O
 V

A
LE

R
IO

 B
O

R
G

E
S

 e
m

 2
5/

09
/2

01
8 

às
 1

6:
02

:2
4.


